Nunc igitur maledictus eris super terram, &c.] Juxta mensuram peccantium justus Judex et mensuram ponit vindictæ: Adam namque vetitum comedens nequaquam ipse maledicatur, sed terra potius in ejus opere maledic-

tioni subjicitur; non quidem adeo ut fructus operanti deneget, sed ut laboranti ac desudanti suos cultori proferat fructus; et ut labor idem aliquando posset finire, ac requies æterna ingredi. Carnis etiam morte addicitur: quod beneficii gratia factum, ne semper ita laboraret ac doleret, soli qui præsentis seculi quam sit ærumnosa vita perpendere nesciunt, dubitant. Porro Cain cum sciret prævaricationem suorum damnationemque parentum, addidit ejusdem noxæ prævaricationis, quam de traduce traxerat, graviolem perfidiæ, livoris, homicidii, et mendacii reatum: unde merito et pœna plectitur acriore: primo ut ipse maledictus sit super terram, quam cruore fratris eatenus mundam polluerat: deinde ut in terra exercenda supervacue desudaret, nulla suis laboribus frugum copia respondente: tertio ut in eadem terra vagus semper esset et profugus, neque ausus uspiam sedes habere quietas, sive ut alia translatio habet, tremens gemensque viveret super terram. At ille, audita pœna tantæ suæ maledictionis, noluit veniam deprecari, sed peccatis peccata congeminans, tantum putavit nefas, cui a Deo non posset ignosci. Denique respondit ad Dominum:

Major est iniquitas mea, quam ut veniam merear, &c.] Ejicior, inquit, a conspectu tuo, et conscientia sceleris lucem ipsam ferre non sustinens, abscondar ut latitem. Vel certe ejicis me a facie terræ, ne videlicet in ulla terrarum regione, ne inter ullos habitatores ejus orbis securus liberque manere permittar, a facie quoque tua abscondar, ne hanc ultra videre merear, quam usque hodie sæpius intuendo, ac tuam vocem audiendo, felicior vivebam.

Omnis igitur qui invenerit me, occidet me.] Dum ex tre more corporis et furia trementis, sive ex instabilitate vagi ac profugi, eum esse intelligit qui mereatur interfici. Verum Deus nolens eum compendio mortis finire cruciatus, nec tradens pœnæ qua seipsum damnaverit,

Nequaquam (inquit) ita fiet, sed omnis qui occiderit Cain septuplum punietur.] Non ut æstimas morieris, et mortem pro remedio accipies, sed vives plurimo tempore ad exemplum ceterorum, ne sic peccare audeant; tantumque abest

ut te abs quolibet interfici velim, ut si quis te interfecerit, septuplum, id est, gravissima ultione puniatur, qui nec tuæ damnationis acerbitate admonitus, a sanguine effundendo voluit manus cohibere. Non enim illum debuit homo occidere hominem cui Deus vitam peccanti donaverat, vel ad cumulum pœnæ ipsius, vel ad exemplum cautelæ et aliorum correctionis. Solet namque nonnumquam scriptura septenario numero plenitudinem ejus de qua loquitur rei significare, sicut in Levitico : Si ambulaveritis, inquit, ex adverso mihi, nec volueritis audire me, addam plagas vestras septuplum. Et paulo post : Et percutiam vos septies propter peccata vestra, pro eo quod est multipliciter. Et in bonam partem Psalmista : Septies in die laudem dixi tibi, quod est aliis verbis dicere : Semper laus ejus in ore meo. Quod vero antiqui interpretes dixerunt : Omnis qui occiderit Cain septem vindictas exsolvet, hunc habet sensum. Vives usque ad septimam generationem, et conscientiæ tuæ igne torqueberis : ita ut quicumque te occiderit, secundum duplicem intelligentiam, aut in septima generatione, aut magno te liberet cruciatu : non quo ipse qui occiderit Cain septem ultionibus subjiciendus sit, sed quo septem vindictas, quæ in Cain toto tempore cucurrerunt, solvat in interfecto, occidens eum qui vitæ fuerat derelictus ad pœnam. Nam et septimus ab Adam fuit Lamech a quo occisus esse Cain perhibetur : et hic eundem Cain per mortem septem vindictis, quas septemplex peccans meruit, absolvit. Primum namque ejus peccatum est, quod offerens Deo non recte dividebat ; secundum, quod fratri invidit ; tertium, quod dolose egit dicens : Egrediamur in agrum ; quartum, quod interfecit ; quintum, quod procaciter negavit : nescio ; sextum, quod se ipsum damnavit : Major est iniquitas mea, quam ut veniam merear ; septimum, quod nec damnatus egit pœnitentiam.

Posuitque Deus Cain signum, ut non eum interficeret, &c.]

Ipsium videlicet signum quod tremens et gemens vagusque et profugus semper viveret : eadem sua ærumna admonitus, quia non passim a quibuslibet posset occidi ; quicumque autem eum occideret, vel magnis miseriis ipsum

Cain liberaret, vel se ipsum hoc faciens septemplici vindictæ manciparet.

Egressusque Cain a facie Domini.] Id est, a penetralibus illarum ædium in quibus eatenus cum parentibus inhabitans, sæpius illum videre in angelica forma solebat.

Habitavit in terra profugus, &c.] Eden interpretatur voluptas sive deliciæ, quo nomine Paradisus designatur, de quo supra dicitur: Plantaverat autem Dominus Deus Paradisum voluptatis a principio, quod antiqui interpretes ita transtulere: Et plantavit Dominus Deus Paradisum in Eden contra orientem: unde datur intelligi ad orientalem mundi plagam Paradisum esse conditum. Habitavit ergo Cain, non ad orientalem plagam Paradisi, alioquin ultra hunc mundum habitaret, sed in orientalibus mundi partibus, quibus in proximo est Paradisus, quamvis inaccessibilis et ignotus mortalibus. Cuncta autem quæ de justitia vel martyrio Abel, et de pravitate ac damnatione Cain juxta litteram dicuntur, mystice Dominicæ passioni vel conversationi in carne, et persecutioni ac perditioni Judæorum testimonium ferunt. Neque enim frustra ipse Dominus eisdem Judæis dicit: Si crederetis Moysi, crederetis forsitan et mihi; de me enim ille scripsit. Ergo Cain erat primogenitus, Abel secundus. Erat prior populus Judæorum possessio Dei, sicut ipse ad Moysen, Filius, inquit, meus primogenitus Israel, secundus est populus gentium, pro cujus maxime vita Dei Filius et nasci in carne et mori dignatus est. Fuit Abel pastor ovium, et Dominus ait: Ego sum pastor bonus. Cain autem Agricola, quia populus Judæorum terrenis ac temporalibus negotiis insistebat, vel hæc videlicet sola quærens, vel horum intuitu Domino serviens, utpote carnaliter intelligens ea quæ illi prophetæ mystice de cœlesti promissione loquebantur dicentes: Si volueritis et audieritis me, bona terræ comedetis.

Offerebat enim Cain, &c.] Quia populus ille per bona opera, quæ terrenæ retributionis gratia sectabatur, Domino se placere putabat. Vel certe de fructibus terræ munera obtulit, cum se populus idem per terrenam circumcisio-

nem, terrenum sabbatum, terrenum azyma, terrenum Pascha justificari credens, justitiam fidei quæ in Christo est accipere despexit.

Abel quoque obtulit, &c.] Quia Dominus interpellans Patrem pro sanctis, secundum formam adsumptæ humanitatis offert illi vota eorum, opera videlicet bona, et pinguedinem internæ dilectionis. Hæc sunt enim primogenita gregis ejus et adipēs eorum. Respicit Dominus ad Abel dicens: Hic est filius meus dilectus in quo mihi bene complacui. Respicit et ad munera ejus, quia vitam electorum quam offert illi gratanter, Deus Pater accipit, et quasi per ignem de cælo hostiam ejus incendit, quia eos qui se pro Domino mortificare curaverint, ipse virtute sui spiritus, quo amplius in cælestibus ignescant, immo toti cælestes efficiantur, inflammat. Ad Cain vero et ad munera ejus non respicit; quia redarguens carnalia Judæorum opera dicit per prophetam: Quo mihi multitudinem victimarum vestrarum, dicit Dominus? Plenus sum, holocausta arietum, et adipem pinguium, et sanguinem tauro-rum et hircorum et vitulorum nolui. Et paulo post: Manus enim vestræ sanguine plenæ sunt. Lavamini, mundi estote, videlicet per fidem gratiæ Christi. Irascitur Cain contra fratris pietatem, nec redargutus a Domino a concepto per invidiam furore respiscit. Quanto Judæi contra Dominum et gratiam novi Testamenti livore bacchati sint, quoties ab illo correpti vel admoniti nihilominus malignis perstiterint in cœptis, sufficienter evangelica prodit historia, quibus apte convenit quod de Cain dicitur, quia conciderit vultus ejus: non enim poterant revelata facie gloriam Domini speculari. Perdiderant namque gaudium illud divinæ gratiæ, de quo justi gloriantes aiunt: Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine; dedisti lætitiā in corde meo.